



COMUNE DI ANTILLO

PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 -

Pec: comunedi@primapec.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Antillo Lì 30/01/2026

VERBALE DI ACCERTAMENTO DANNI

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

Riparazione rete di adduzione acquedotto comunale, messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione

La sottoscritta arch. Chetti Tamà, nella qualità di responsabile Area Tecnica del comune di Antillo, in data 30/01/2026 alle ore 15.00 e seguenti, a seguito di segnalazione dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese agricole che vi hanno sede, ha accertato che la rete di adduzione acquedotto comunale, l'impianto di pubblica illuminazione a seguito delle piogge torrenziali del 19/20 gennaio 2026, si sono verificati i seguenti gravi danneggiamenti:

- Crollo di un palo della pubblica illuminazione in via Regina Elena;
- danneggiamento rete di adduzione acquedotto comunale in località Ferraro a causa dell'eccessiva pressione dell'acqua;

Ritenuto, pertanto, necessario e doveroso, per quanto sopra, intervenire con la somma urgenza per:

- ripristinare la rete della pubblica illuminazione in via Regina Elena;
- ripristinare la rete adduzione acquedotto comunale;
- Impedire il peggiorare della situazione a seguito di una eventuale reiterazione degli eventi.

Dispone l'esecuzione degli interventi suddetti.

Allegati: verbale di somma urgenza.

VERBALE SOMMA URGENZA

(dell'art.140 commi 1,2,3 D.Lvo n. 36 del 31 marzo 2023 n.36)

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO

Riparazione rete di adduzione acquedotto comunale, messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione

Premesso che in data in data 30/01/2026 alle ore 15.00 e seguenti, giusta segnalazione dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese che vi hanno sede ha accertato che la rete di adduzione acquedotto comunale, l'impianto di pubblica illuminazione e porzione di copertura della palestra comunale seguito delle piogge torrenziali del 19/20 gennaio 2026, si sono verificati i seguenti gravi danneggiamenti:

- Crollo di un palo della pubblica illuminazione in via Regina Elena;
- danneggiamento rete di adduzione acquedotto comunale in località Ferraro a causa dell'eccessiva pressione dell'acqua;

Che è stato interpellato il legale rappresentante dell'impresa Tortorella Maria con sede in Antillo via Dei Mille n. 32/A Partita IVA: IT03221580834 Codice fiscale: 03221580834, iscritta all'albo imprese fornitrici di questa stazione appaltante, al fine di verificare la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza i lavori ottenendone il consenso.

Tutto ciò evidenziato, la sottoscritta responsabile Area Tecnica, per quanto premesso e ritenuto, considerato che ricorrono gli estremi di cui [all'art. 140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023](#).

DICHIARA LA SOMMA URGENZA

Dei lavori sopra indicati e si seguito meglio descritti, **strettamente necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la messa in sicurezza dell'area e delle infrastrutture danneggiate:**

- ripristinare la rete della pubblica illuminazione in via Regina Elena;
- ripristinare la rete adduzione acquedotto comunale;

DISPONE

Ai sensi del comma 2 [dell' art. 140 del D.Lgs 36/2023](#), l'immediata esecuzione dei lavori di cui sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e preventivati in circa € 4.985,34 oltre IVA al 10% , salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione della perizia giustificativa.

AFFIDA

All'impresa Tortorella Maria con sede in Antillo via Dei Mille n. 32/A Partita IVA: IT03221580834 Codice fiscale: 03221580834, l'esecuzione dei lavori suddetti ai seguenti prezzi e condizioni da praticare:

- in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente verbale e in accordo con l'impresa intervenuta, il prezzo convenuto è pari a € 4.985,34 onnicomprensivo, oltre IVA come per legge;
- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola d'arte, con riferimento allo stato dei luoghi, noto all'impresa;
- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto gli interventi di cui al computo metrico allegato.

- tutte le operazioni dovranno rispettare il [DPR 207/2010](#), il [D.lgs. 36/2023](#), il D.M. 145/00 e il [D.lgs. 81/2008](#) e, per i profili contabili, gli artt. [191](#), [193](#) e [194](#) TUOEL d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per l'esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi sono impedimenti all'assunzione di lavori pubblici, in quanto ha ancora in corso un appalto di per conto dello stesso Comune;
- l'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in particolare, dichiara:
 - a) di obbligarsi ad eseguire "ad horas" i lavori anzidetti sotto la direzione del personale tecnico comunale;
 - b) di essere a conoscenza che l'affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l'onere delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto;
 - c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza;
- il Responsabile della sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/08 è Tortorella Maria che dovrà altresì curare eventuali interferenze con i residenti, tanto da garantire in esecuzione gli adempimenti necessari.

Alle ore 15,30 del 30/01/2026 letto e sottoscritto dalle parti.

L'IMPRESA

IMPRESA EDILE
TORTORELLA MARIA
Via dei mille 32, 98030 Antillo (ME)
P.IVA 03221580834
tel. 389 6974794

Il Tecnico





COMUNE DI ANTILLO PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 - Sito Web www.comunediti.it -

Pec: comunediti@primapec.com

Mail: urbanistica@gmail.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Dichiarazione nesso di causalità danno evento calamitoso

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

Somma urgenza per riparazione rete di adduzione acquedotto , messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione

La sottoscritta Arch. Chetti Tamà, richiamati il Verbale di accertamento danni allegato alla presente;

DICHIARA

che per i danni che gravano sul sito in oggetto **è acclarato il nesso di causalità diretto tra il danno riscontrato e gli eventi calamitosi verificatisi in data 19/20 gennaio 2026.**

Antillo, lì 30 gennaio 2026

Il Tecnico
Arch. Chetti Tamà





Comune di ANTILLO

Provincia di ME

Computo metrico estimativo

LAVORI

Lavori di somma urgenza per riparazione rete di adduzione acquedotto, messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione

COMMITTENTE COMUNE DI ANTILLO
IMPRESA

CONTRATTO
N° Repertorio
Registrato il
al n°
Volume

del
Presso
Mod.
Foglio

Prezzario Sicilia Lavori Pubblici 2024(1)

Progettista Arch. Chetti Tamà

Data 30/01/2026

IL TECNICO

chetti tamà
30.01.2026 16:47:28
GMT+00:00

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI €	
		par. ug.	lung.	larg.	H/peso		Prezzo	Totale
1 SIC24_1.1.5.2 (M)	-- Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo dall'orlo medio del cavo, eseguito a sezione uniforme, a gradoni, anche in presenza di acqua con tirante non superiore a 20 cm, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, escluse le armature di qualsiasi tipo anche a cassa chiusa, occorrenti per le pareti, compresi il paleggio, il sollevamento, il carico, il trasporto delle materie nell'ambito del cantiere fino alla distanza di 1000 m o l'accatastamento delle materie riutilizzabili lungo il bordo del cavo, gli aggettamenti, la regolarizzazione delle pareti e del fondo eseguita con qualsiasi mezzo, compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), il confezionamento dei cubetti questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. in rocce lapidee integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 4 N/mm² e fino a 10 N/mm² ed in rocce lapidee fessurate di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media l'una dall'altra superiore a 30 cm e fino a 50 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee integre sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 10x10x10 cm) fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza	1,000	2,100	3,000	4,500	28,35	15,22	431,49
	Sommano m ³					28,35		
2 SIC24_18.1.2 (M)	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, da effettuarsi su marciapiede o sede stradale, per la posa di blocchi di fondazione o pozzetti stradali, fino ad una profondità di 2,00 m dal piano di inizio dello scavo, compresi eventuali trovanti o relitti di muratura di volume non superiore a 0,50 m³ cadauno, compreso l'innalzamento delle materie a bordo scavo, e il successivo carico su mezzo per futuro trasporto a discarica, nonché ogni onere necessario per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.	2,000	1,000	1,000	1,000	2,00	135,46	270,92
	Sommano m ³					2,00		
3 SIC24_1.2.4 (M)	Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spianamenti, costipazione a strati non superiori a 30 cm, bagnatura e necessari ricarichi ed i movimenti dei materiali per quanto sopra, sia con mezzi meccanici che manuali. - per ogni m³ di materiale costipato	1,000	2,000	3,000	5,000	30,00	4,97	149,10
	Sommano m ³					30,00		
4 SIC24_1.3.6 (M)	Demolizione parziale o totale, per lavori stradali e simili, da eseguirsi con piccoli mezzi meccanici e/o a mano con piccole attrezzature, di manufatti in calcestruzzo semplice o armato di qualsiasi genere e forma,							
	A RIPORTARE							851,51

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI €	
		par. ug.	lung.	larg.	H/peso		Prezzo	Totale
	RIPORTO							851,51
	qualunque sia la tenacità e la specie, compresi i massetti di malta, i gretonati, i manufatti in muratura esemili, il tutto di qualsiasi spessore, compresi gli elementi di finitura quali rivestimenti di marciapiedi in pietrine di cemento, marmo o materiale solido di qualsiasi genere, tipo, forma e dimensione, inclusa la dismissione di dissuasori metallici o in pietra o in cls, compreso la verifica finalizzata all'utilizzo in cantiere per vespai, sottofondi, massetti, riempimenti, della frazione omogenea classificata come inerte, compreso vaglio e sminuzzamento del materiale, movimentazione nell'area di cantiere e deposito temporaneo in area idonea o nell'area di utilizzo, comprese tutte le cautele occorrenti per non danneggiare nel periodo transitorio le reti di servizi e sottoservizi esistenti sia a vista o interrati quali reti elettriche, reti idriche, fognature, impianti di terra e relativi pozzetti e chiusini di qualsiasi genere e forma (in PVC, in ghisa, in ferro, ecc.), colonne di scarico, pluviali, al fine di non interrompere i relativi servizi agli abitanti del quartiere, compreso l'esecuzione degli allacci provvisori di qualsiasi sottoservizio che si dovessero rendere necessari in conseguenza dell'esecuzione della demolizione e dismissione, compreso la successiva dismissione dei servizi e sottoservizi da non utilizzare (pozzetti, chiusini, griglie, tubazioni, cavi e quanto altro), in considerazione della esecuzione dei nuovi servizi, compreso altresì il tiro in alto, il carico sul mezzo di trasporto del materiale di risulta ed il trasporto del materiale riutilizzabile a deposito nell'ambito del cantiere in luogo indicato dalla Direzione Lavori o dall'Amministrazione, esclusi gli oneri di conferimento a discarica del materiale di risulta, inclusi gli oneri per la formazione delle recinzioni particolari per delimitare le aree di lavoro, le opere provvisorie di sicurezza e la realizzazione dei percorsi pedonali e dei passaggi necessari per consentire l'accesso alle abitazioni da parte dei residenti, incluso montaggio e smontaggio a fine lavoro per tutta la durata dei lavori, la riparazione di eventuali sottoservizi e degli allacci idrici e fognari esistenti danneggiati a seguito delle demolizioni, compreso l'onere per il ripristino degli intonaci dei prospetti, incluso ogni altro onere e magistero per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, tutto incluso e nulla escluso.	1,000	1,800	1,800	0,200	0,65		
		2,000	1,000	1,000	0,100	0,20		
	Sommano m ³					0,85	38,10	32,39
5 SIC24_1.2.5.2 (M)	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed autorizzate dagli organi competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - Per ogni m³ di scavo o demolizione misurato in sito e per ogni chilometro. per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle voci: 1.1.4 - 1.1.6 - 1.1.7 - 1.3.4 -1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4.3 - 1.4.4 eseguiti in ambito urbano	28,000			0,850	23,80		
	Sommano m ³ X km					23,80	0,79	18,80
6 SIC24_3.1.2.7 (M)	Conglomerato cementizio per strutture in calcestruzzo armato in ambiente secco classe d'esposizione XO (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe							
	A RIPORTARE							902,70

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI €	
		par. ug.	lung.	larg.	H/peso		Prezzo	Totale
	RIPORTO							902,70
	d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104); classe di consistenza S3 - consistenza semi fluida: abbassamento (slump) da 100 a 150 mm, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in fondazione per lavori stradali C32/40	1,000	1,800	1,800	0,200	0,65		
		2,000	1,000	1,000	0,100	0,20		
	Sommano m³					0,85	213,89	181,81
7 SIC24_18.1.4. 1 (M)	Fornitura e posa in opera di blocco di fondazione prefabbricato in calcestruzzo con pozzetto incorporato per il sostegno dei pali di illuminazione con cavo di inghisaggio palo e pozzetto di distribuzione elettrica con fori di passaggio, esclusa la fornitura del chiusino in ghisa per transito incontrollato, lo scavo, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. per pozzetti da 110 x 65 x 60 cm per pali fino a 8 m d'altezza	2,000				2,00		
	Sommano cad					2,00	374,39	748,78
8 SIC24_18.2.1. 1 (M)	Fornitura e posa in opera in blocco di fondazione già predisposto e compensato a parte di palo tronco conico a stelo curvato, ricavato mediante procedimento di laminazione a caldo, da tubo in acciaio S275JR UNI EN 10025 saldati, E.R.W. UNI 7091/92; il processo di laminazione a caldo deve essere del tipo automatico a controllo elettronico ad una temperatura di circa 700 °C, con saldatura longitudinale interna di IIa classe (DM 17/01/2018) a completa penetrazione, senza saldature esterne, compreso protezione del palo contro la corrosione mediante zincatura a caldo rispondente alle prove di cui alla norma CEI 7.6; in opera compresi foratura asola per passaggio cavi, asola per morsetteria, morsettieria in classe II o I a scelta della D.L., applicazione di sigillatura, guaina termorestringente per la protezione anticorrosiva del palo nella zona di incastro nella fondazione per un'altezza non inferiore a 45 cm di cui 20 cm fuori terra, dado di messa a terra ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.b = sbraccio in m; misurato in proiezione orizzontale.h = altezza fonte luminosa in mSm = spessore minimo del palo in mmD = diametro alla base in mm D = 127 mm; Sm = 3,6 mm; h = 7,00 m; b = 1,75 m	2,000				2,00		
	Sommano cad					2,00	853,70	1.707,40
9 SIC24_18.3.3. 1 (M)	Fornitura e posa in opera su palo o mensola già predisposti, di armatura stradale con sorgente LED con corpo in pressofusione in lega di alluminio, schermo in vetro piano temperato di spessore minimo 4 mm e lenti in PMMA ad alta trasparenza.Il sistema ottico dovrà essere di tipo modulare con sorgente LED con temperatura di colore 3000K o 4000K e indice di resa cromatica > 70, con ottica di tipologia stradale, o ciclopedonale e di categoria di intensità luminosa minima G3. Il sistema di dissipazione del gruppo ottico dovrà							
	A RIPORTARE							3.540,69

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI €	
		par. ug.	lung.	larg.	H/peso		Prezzo	Totale
	RIPORTO							3.540,69
10 SIC24_18.4.1. 34 (M)	essere certificato con aspettativa di vita >100.000 (Ta25°C L90B10). L'efficienza dell'apparecchio nel suo complesso (flusso netto in uscita/potenza assorbita dall'armatura) non dovrà essere inferiore a 140 lm/W per gli apparecchi a 4000K e 130lm/W per quelli a 3000K.L'armatura dovrà avere grado di protezione IP66 e IK08 ed essere idonea per il montaggio su testa palo o su mensola e permettere la possibilità di inclinazione con step +-5°.L'apparecchio dovrà avere classe di isolamento II con fattore di potenza minimo 0,9 a pieno carico, con piastra di cablaggio rimovibile in campo e alimentatore elettronico; dovrà inoltre essere dotato di protezione sovratensioni integrata con SPD di tipo 2/tipo 3. Il driver di controllo potrà essere di tipo fisso non dimmerabile, con dimmerazione automatica (mezzanotte virtuale) o con sistema 0-10V o DALI.L'apparecchio dovrà essere garantito dal produttore per almeno 5 anni. Sono inclusi gli oneri per l'allaccio, compreso i conduttori elettrici fino alla morsettiera del palo o alla cassetta di derivazione, del montaggio a qualsiasi altezza ed ogni altro onere e magistero.L'efficienza minima richiesta deve essere riferita all'intero apparecchio, e non alla sola sorgente luminosa e il flusso luminoso considerato dovrà essere quello netto all'esterno del proiettore. apparecchio con flusso luminoso minimo fino a 4.000 lumen	2,000				2,00		
	Sommano cad					2,00	361,67	723,34
	Fornitura e collocazione su fune d'acciaio già predisposta o staffato a parete, di conduttori elettrici in rame con isolante in HEPR in qualità G16 e guaina termoplastica di colore grigio qualità R16, tipo FG16(o)R16 0,6/1kV, norma di riferimento CEI EN 20-23, in opera, a qualsiasi altezza, comprese tutte le terminazioni e connessioni necessarie (capicorda, morsetti, ecc.), i supporti di tenuta, ed ogni altro onere e magistero. cavo FG16(o)R16 sez. 3x70mm²	1,000	20,000			20,00		
	Sommano m					20,00	66,51	1.330,20
	11 NP1 (M)							
	Nolo a caldo piattaforma aerea mt 18,00							
	si prevede un giorno	1,000				1,00		
	Sommano cad					1,00	320,00	320,00
	12 NP2 (M)							
	fornitura e posa in opera di collare in acciaio per ripristino tubatura acquedotto	2,000				2,00		
	Sommano cad					2,00	158,72	317,44
	Totale -							6.231,67
	TOTALE							6.231,67
	Data 30/01/2026							
	A RIPORTARE							6.231,67

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI €	
		par. ug.	lung.	larg.	H/peso		Prezzo	Totale
	RIPORTO							6.231,67
	Il Tecnico							

QUADRO ECONOMICO

	TOTALE						6.631,67
--	--------	--	--	--	--	--	----------

	Pubblica illuminazione	Acquedotto	Totale
importo dei lavori	5.183,12 €	1.048,55 €	6.231,67 €
ridotto del 20% ai sensi dell’art. 140 comma 3 del Dlgs 36/2023	4.164,50 €	838,84 €	4.985,34 €
Iva al 10%	414,65 €	83,88 €	498,53 €
totale progetto	4.561,15 €	922,727 €	5.483,87€

Il Progettista

Durc On Line

Numero Protocollo	INAIL_52528241	Data richiesta	23/01/2026	Scadenza validità	23/05/2026
-------------------	----------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	TORTORELLA MARIA
Codice fiscale	TRTMRA75R53L049O
Sede legale	VIA DEI MILLE, 32/A 98030 ANTILLO (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.
I.N.A.I.L.
CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.